OFÍCIO/PMT/GAB/MCGF/204/2024
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 035/2024

Tarumã, 10 de dezembro de 2024.

Senhor Presidente,

Pelo presente tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência o incluso

Projeto de Lei nº. 035/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024, cuja ementa segue abaixo, a fim de

que seja apreciado em SESSÃO EXTRADORDINÁRIA, de acordo com o Regimento Interno desta

Egrégia Casa de Leis.

PROJETO DE LEI Nº. 035/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO A PRAÇA LOCALIZADA AO LADO DO TEOLINTO TONI,
COMO SENDO “PRAÇA – HÉLIO LUSVARDI”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Com fulcro no artigo 191, I c.c. artigo 204, §1.º, ambos do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Tarumã, solicitamos que a presente proposição seja tramitada em

CARÁTER DE URGÊNCIA.

No ensejo reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores protestos
de alta consideração.

Atenciosamente,

Oscar Gozzi
PREFEITO MUNICIPAL

Ao Excelentíssimo Senhor
Juliano Marcos Bregagnoli Martins
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Tarumã-SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

76
5-

6F
4C

-6
96

7-
E

69
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

76
5-

6F
4C

-6
96

7-
E

69
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0765-6F4C-6967-E69A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSCAR GOZZI (CPF 403.XXX.XXX-72) em 11/12/2024 14:44:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/0765-6F4C-6967-E69A

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/0765-6F4C-6967-E69A

PROJETO DE LEI Nº. 035/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO A PRAÇA LOCALIZADA AO
LADO DO TEOLINTO TONI, COMO SENDO “PRAÇA – HÉLIO
LUSVARDI”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

OSCAR GOZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE TARUMÃ, ESTADO
DE SÃO PAULO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Tarumã, Estado de São
Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Art. 1º. - Passa a denominar-se “PRAÇA – HÉLIO LUSVARDI”, o imóvel
público localizado ao lado do Espaço Múltiplo “Teolindo Toni”, Av. Tarumã, 584-660, no
Município de Tarumã, Estado de São Paulo.

Art. 2º. - Fica o Poder Executivo autorizado a confeccionar as placas de
inauguração e o que for necessário para a identificação deste próprio público.

Art. 3º. - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação.

Art. 5º. – Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal “Waldemar Schwarz”, em 10 de dezembro de 2024, 34o. Ano da

Emancipação Política e 32o. Ano da Instalação.

Oscar Gozzi

PREFEITO MUNICIPAL

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

D
F

8-
E

02
C

-B
33

0-
29

F
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
F

8-
E

02
C

-B
33

0-
29

F
9

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Venho à presença de Vossa Excelência e eminentes pares para
solicitar-lhe as providências necessárias no sentido de fazer realizar uma Sessão
Extraordinária, visando a apreciação do incluso PROJETO DE LEI N. 035/2024, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2024, cuja ementa é a seguinte: “DISPOE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA
PRAÇA AO LADO  DO TEOLINDO TONI, COMO SENDO PRAÇA – HÉLIO LUSVARDI”, que
ora submetemos a apreciação desta Egrégia Casa de Leis. Com Fulcro no artigo 191, II c.c.
artigo 204, § 1º, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal, solicitamos que a
presente propositura seja tramitada em CARÁTER DE URGÊNCIA.

Apresentamos a esta Casa de Leis a presente proposição legislativa
visando a denominação da Praça localizada ao lado do Teolindo Toni, como sendo Praça –
Hélio Lusvardi, homenagem ao Sr. Hélio Lusvardi, tendo contribuído enormemente na
construção civil tarumaense.

Acerca de sua trajetória, apresentamos em síntese as lembranças e

os registros históricos de sua passagem em vida.

Síntese histórica:

“Hélio Lusvardi nasceu em 27 de dezembro 1945, na pequena
cidade de Quintana, em São Paulo, filho de imigrantes italianos e
espanhóis. Sua infância foi marcada pela luta diária e pela
convivência em uma casa cheia, com 11 irmãos. Seus pais, com
seu esforço e dedicação, ensinaram-lhe o valor do trabalho árduo e
da união familiar. Embora a vida fosse difícil, a casa dos Lusvardi
estava sempre cheia de amor, e foi ali que Hélio aprendeu que a
verdadeira riqueza estava em sua família. Em 1965, com 20 anos,
Hélio se mudou com a família para a região de Tarumã, em busca
de um futuro melhor. Eles se estabeleceram na Fazenda Nova
América, onde Hélio trabalhou como marceneiro, construindo
móveis para a família Rezende. Em 1967, Hélio conheceu Jacira,
uma jovem simples e de personalidade forte. Eles se apaixonaram,
e em 1969, casaram-se. Juntos, formaram uma família que seria o
alicerce de toda a sua vida. Tiveram três filhos — Sandra,
Alessandro e Luciana — que, mais tarde, se tornariam cidadãos
tarumaenses, levando adiante os valores que os pais lhes
ensinaram: trabalho, honestidade e dedicação. A mudança para a
cidade de Tarumã foi o começo de uma nova fase na vida de Hélio.
De marceneiro, ele passou a ser construtor, e suas mãos
começaram a moldar a cidade que ele adotou como sua. Com ele, a
visão de uma Tarumã mais forte e mais moderna, ele sabia que
poderia contribuir para isso com seu trabalho e dedicação. Hélio
participou da construção de alguns dos maiores marcos de Tarumã.
Dentre eles, a atual Prefeitura Municipal, o coração da
administração local. A Câmara Municipal, local onde as decisões
que moldam o destino de Tarumã são tomadas. Hélio esteve
presente também na construção da Igreja Matriz, um local de fé e

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

D
F

8-
E

02
C

-B
33

0-
29

F
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
F

8-
E

02
C

-B
33

0-
29

F
9

encontro para a comunidade, onde esteve sempre presente aos
domingos. Suas mãos tocaram a fundação de algo que uniria as
pessoas não apenas pela religiosidade, mas também pela força da
fé e esperança. Hélio não se limitou a grandes obras públicas. Ele
sabia que a verdadeira transformação de uma cidade também
acontecia no dia a dia, na vida das pessoas. Por isso, ele fez parte
da construção de conjuntos habitacionais, onde muitas famílias
tarumaenses tiveram seus lares. Ele sabia que, ao erguer essas
casas, estava dando a cada pessoa o conforto e a dignidade de um
lugar para chamar de seu. Ele não via apenas concreto e tijolos
sendo empilhados, via um símbolo de prosperidade e de um futuro
melhor. A cidade estava crescendo, e Hélio era uma das mãos que
ajudava a construir a cidade de Tarumã. Durante todos esses anos,
ao lado de Jacira, que sempre o apoiou com amor, Hélio também
construiu sua própria família. No dia 27 de março de 2021, após
uma vida de trabalho árduo e conquistas, Hélio foi acometido pela
COVID-19, uma doença que o levou de forma súbita e repentina.
Sua morte foi um golpe doloroso para todos que o conheciam, mas,
mesmo na dor, a cidade de Tarumã sabia que ele deixaria uma
marca que jamais seria apagada. Hélio Lusvardi partiu, mas deixou
um legado de obras, de sonhos realizados e de uma cidade que,
hoje, é grata por tudo o que ele fez. Jacira, seus filhos, netos e
bisnetos, e todos os cidadãos de Tarumã que foram tocados por
sua vida, sabem que Hélio continua vivo na cidade que ajudou a
construir. Cada rua, cada prédio, cada casa erguida é um
testemunho de sua dedicação, sua coragem e seu amor por
Tarumã. Ele não deixou apenas obras, mas uma cidade
transformada e uma família que o amará para sempre.”

Certos e convictos de que este Projeto de Lei representa o anseio da
sociedade Tarumaense, aguardamos que Vossa Excelência e eminentes pares possam o
estar analisando, com a costumeira justiça, e será, com certeza, objeto de aprovação por esta
Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente.

OSCAR GOZZI
PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Excelência, o Senhor:
JULIANO MARCOS BREGAGNOLI MARTINS
DD. Presidente da Câmara Municipal
CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ
TARUMÃ – SP.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

C
A

R
 G

O
Z

Z
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ar

um
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

D
F

8-
E

02
C

-B
33

0-
29

F
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
F

8-
E

02
C

-B
33

0-
29

F
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6DF8-E02C-B330-29F9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSCAR GOZZI (CPF 403.XXX.XXX-72) em 11/12/2024 16:06:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/6DF8-E02C-B330-29F9

https://taruma.1doc.com.br/verificacao/6DF8-E02C-B330-29F9